

会計収支決算報告書

令和05年度（第8期）

自 令和05年 1月 1日

至 令和05年12月31日

一般社団法人シェアリングエコノミー協会

貸借対照表

令和05年12月31日(現在)

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流動資産			
現金預金	12,633,470	19,561,700	△ 6,928,230
普通預金	12,633,470	19,561,700	△ 6,928,230
受取手形	0	0	0
売掛金	0	714,000	△ 714,000
立替金	0	0	0
前払費用	116,160	105,600	10,560
流動資産合計	12,749,630	20,381,300	△ 7,631,670
有形固定資産	0	0	0
無形固定資産	0	0	0
その他固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
繰延資産			
繰延資産	0	0	0
繰延資産合計	0	0	0
資産合計	12,749,630	20,381,300	△ 7,631,670
II 負債の部			
流動負債			
未払金	6,592,560	9,076,777	△ 2,484,217
未払費用	500,000	500,000	0
前受金	31,531,732	24,288,000	7,243,732
仮受金	107,500	0	107,500
預り金	170,805	167,392	3,413
未払消費税等	128,500	334,200	△ 205,700
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	39,101,097	34,436,369	4,664,728
長期借入金	24,700,000	27,700,000	△ 3,000,000
固定負債合計	24,700,000	27,700,000	△ 3,000,000
負債合計	63,801,097	62,136,369	1,664,728
III 正味財産の部			
一般正味財産	△ 51,051,467	△ 41,755,069	△ 9,296,398
正味財産合計	△ 51,051,467	△ 41,755,069	△ 9,296,398
負債・正味財産合計	12,749,630	20,381,300	△ 7,631,670

正味財産増減計算書

令和05年 1月1日から令和05年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	78,185,876	81,449,344	△ 3,263,468
会員受取会費	42,129,000	44,334,000	△ 2,205,000
認証マーク収入	1,669,700	2,100,000	△ 430,300
シンポジウム開催収入	19,712,727	29,994,329	△ 10,281,602
テレワーク活躍促進事業収入	5,388,594	0	5,388,594
視察ツアー収入	2,647,500	0	2,647,500
シェアワーカー収入	865,527	1,517,201	△ 651,674
登壇謝礼収入	143,546	281,364	△ 137,818
コンサルティング業収入	60,000	0	60,000
その他収入	5,569,282	3,222,450	2,346,832
雑収入	54,136	1,233,641	△ 1,179,505
受取利息	111	167	△ 56
精算換価実収額金収入	0	1,181,398	△ 1,181,398
その他収益	54,025	52,076	1,949
経常収入計	78,240,012	82,682,985	△ 4,442,973
経常費用			
事業費	50,853,179	47,388,394	3,464,785
講演会開催費	46,186,485	35,929,365	10,257,120
給料手当	0	0	0
広告宣伝費	193,899	7,751,416	△ 7,557,517
交際費	723,066	245,364	477,702
会議費	52,668	17,332	35,336
旅費交通費	1,731,974	539,299	1,192,675
保険料	0	27,500	△ 27,500
通信費	256,589	421,009	△ 164,420
消耗品費	337,834	241,025	96,809
地代家賃	372,000	1,938,345	△ 1,566,345
賃借料	0	231,000	△ 231,000
賃借料(リース料)	125,568	0	125,568
租税公課	30,650	3,800	26,850
支払手数料	207,900	22,939	184,961
支払報酬料	625,455	20,000	605,455
研修図書費	9,091	0	9,091
雑費	0	0	0

管 理 費	32,323,149	33,262,383	△ 939,234
役員報酬	6,000,000	5,000,000	1,000,000
法定福利費	0	85,491	△ 85,491
講演会開催費	14,700,388	20,069,723	△ 5,369,335
広告宣伝費	4,564,715	1,746,736	2,817,979
交際費	0	49,727	△ 49,727
会議費	0	130,577	△ 130,577
旅費交通費	216,837	407,025	△ 190,188
保険料	774,152	386,343	387,809
通信費	547,245	588,958	△ 41,713
消耗品費	107,034	179,429	△ 72,395
事務用品費	0	84,647	△ 84,647
地代家賃	1,248,800	1,152,000	96,800
賃借料	0	15,000	△ 15,000
賃借料(リース料)	405,241	0	405,241
租税公課	43,640	22,540	21,100
支払手数料	182,952	413,759	△ 230,807
支払報酬料	2,903,892	2,362,686	541,206
研修図書費	37,090	0	37,090
諸会費	50,000	100,000	△ 50,000
雑費	541,163	467,742	73,421
經常費用計	83,176,328	80,650,777	2,525,551
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 4,936,316	2,032,208	△ 6,968,524
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 4,936,316	2,032,208	△ 6,968,524
經常外増減の部			
經常外収入			
經常外収入計	0	0	0
經常外費用	4,290,066	4,202,790	87,276
支払利息	565,525	641,691	△ 76,166
雑損失	3,724,541	3,561,099	163,442
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	70,016	70,025	△ 9
当期一般正味財産増減額	△ 9,296,398	△ 2,240,607	△ 7,055,791
一般正味財産期首残高	△ 41,755,069	△ 39,514,462	△ 2,240,607
一般正味財産期末残高	△ 51,051,467	△ 41,755,069	△ 9,296,398

正味財産増減計算書

令和05年 1月1日から令和05年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:非営利事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	78,125,876	81,449,344	△ 3,323,468
会員受取会費	42,129,000	44,334,000	△ 2,205,000
認証マーク収入	1,669,700	2,100,000	△ 430,300
シンポジウム開催収入	19,712,727	29,994,329	△ 10,281,602
テレワーク活躍促進事業収入	5,388,594	0	5,388,594
視察ツアー収入	2,647,500	0	2,647,500
シェアワーカー収入	865,527	1,517,201	△ 651,674
登壇謝礼収入	143,546	281,364	△ 137,818
コンサルティング業収入	0	0	0
その他収入	5,569,282	3,222,450	2,346,832
雑収入	54,136	1,233,641	△ 1,179,505
受取利息	111	167	△ 56
精算換価実収額金収入	0	1,181,398	△ 1,181,398
その他収益	54,025	52,076	1,949
経常収入計	78,180,012	82,682,985	△ 4,502,973
経常費用			
事業費	50,853,179	47,388,394	3,464,785
講演会開催費	46,186,485	35,929,365	10,257,120
広告宣伝費	193,899	7,751,416	△ 7,557,517
交際費	723,066	245,364	477,702
会議費	52,668	17,332	35,336
旅費交通費	1,731,974	539,299	1,192,675
保険料	0	27,500	△ 27,500
通信費	256,589	421,009	△ 164,420
消耗品費	337,834	241,025	96,809
地代家賃	372,000	1,938,345	△ 1,566,345
賃借料	0	231,000	△ 231,000
賃借料(リース料)	125,568	0	125,568
租税公課	30,650	3,800	26,850
支払手数料	207,900	22,939	184,961
支払報酬料	625,455	20,000	605,455
研修図書費	9,091	0	9,091
雑費	0	0	0

管 理 費	32,323,149	33,262,383	△ 939,234
役員報酬	6,000,000	5,000,000	1,000,000
法定福利費	0	85,491	△ 85,491
講演会開催費	14,700,388	20,069,723	△ 5,369,335
広告宣伝費	4,564,715	1,746,736	2,817,979
交際費	0	49,727	△ 49,727
会議費	0	130,577	△ 130,577
旅費交通費	216,837	407,025	△ 190,188
保険料	774,152	386,343	387,809
通信費	547,245	588,958	△ 41,713
消耗品費	107,034	179,429	△ 72,395
事務用品費	0	84,647	△ 84,647
地代家賃	1,248,800	1,152,000	96,800
賃借料	0	15,000	△ 15,000
賃借料(リース料)	405,241	0	405,241
租税公課	43,640	22,540	21,100
支払手数料	182,952	413,759	△ 230,807
支払報酬料	2,903,892	2,362,686	541,206
研修図書費	37,090	0	37,090
諸会費	50,000	100,000	△ 50,000
雑費	541,163	467,742	73,421
經常費用計	83,176,328	80,650,777	2,525,551
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 4,996,316	2,032,208	△ 7,028,524
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 4,996,316	2,032,208	△ 7,028,524
經常外増減の部			
經常外収入			
經常外収入計	0	0	0
經常外費用	4,287,208	4,202,790	84,418
支払利息	565,525	641,691	△ 76,166
雑損失	3,721,683	3,561,099	160,584
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	70,016	70,025	△ 9
当期一般正味財産増減額	△ 9,353,540	△ 2,240,607	△ 7,112,933
一般正味財産期首残高	△ 43,930,895	△ 41,690,288	△ 2,240,607
一般正味財産期末残高	△ 53,284,435	△ 43,930,895	△ 9,353,540

正味財産増減計算書

令和05年 1月1日から令和05年12月31日(決算)まで

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:営利事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収入			
事業収入	60,000	0	60,000
会員受取会費	0	0	0
認証マーク収入	0	0	0
テレワーク活躍促進事業収入	0	0	0
視察ツアー収入	0	0	0
シンポジウム開催収入	0	0	0
シェアワーカー収入	0	0	0
登壇謝礼収入	0	0	0
コンサルティング業収入	60,000	0	60,000
その他収入	0	0	0
雑収入	0	0	0
受取利息	0	0	0
精算換価実収額金収入	0	0	0
その他収益	0	0	0
経常収入計	60,000	0	60,000
経常費用			
事業費	0	0	0
講演会開催費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
交際費	0	0	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
保険料	0	0	0
通信費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
地代家賃	0	0	0
賃借料	0	0	0
賃借料(リース料)	0	0	0
租税公課	0	0	0
支払手数料	0	0	0
支払報酬料	0	0	0
研修図書費	0	0	0
雑費	0	0	0

管 理 費	0	0	0
役員報酬	0	0	0
法定福利費	0	0	0
講演会開催費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
交際費	0	0	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
保険料	0	0	0
通信費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
事務用品費	0	0	0
地代家賃	0	0	0
賃借料	0	0	0
賃借料(リース料)	0	0	0
租税公課	0	0	0
支払手数料	0	0	0
支払報酬料	0	0	0
研修図書費	0	0	0
諸会費	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	0	0	0
評価損益等調整前当期経常増減額	60,000	0	60,000
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	60,000	0	60,000
経常外増減の部			
経常外収入			
経常外収入計	0	0	0
経常外費用	2,858	0	2,858
支払利息	0	0	0
雑損失	2,858	0	2,858
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	57,142	0	57,142
一般正味財産期首残高	2,175,826	2,175,826	0
一般正味財産期末残高	2,232,968	2,175,826	57,142

財 産 目 録

令和05年 12月31日(決算)

法人名:一般社団法人シェアリングエコノミー協会

事業名:事業全体

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			0
	普通預金	三井住友銀行	事業活動資金	12,633,470
	売掛金			0
	前払費用	MIRAI INSTITUTE	地代家賃	116,160
流動資産合計				12,749,630
有形固定資産				0
無形固定資産				0
その他固定資産				0
固定資産合計				0
資産合計				12,749,630
(流動負債)	未払金		運営費用	6,592,560
	未払費用		運営人件費	500,000
	前受金		前受取会費	31,531,732
	仮受金		視察ツアー返金予定分	107,500
	預り金		源泉所得税	170,805
	未払消費税等		消費税等	128,500
	未払法人税		法人税等	70,000
	流動負債合計			
(固定負債)	長期借入金	(株)ガイアックス	運営費用	24,700,000
固定負債合計				24,700,000
負債合計				63,801,097
正味財産				△ 51,051,467